Com ressalva aos casos de reforma, imóveis com modificação na 
construção, sofrerão uma nova avaliação e consequente atualização de 
valor venal do imóvel e Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU). 

§3°. 0 valor mínimo do IPTU no exercício em que esse parágrafo for 
publicado será de R$ 157,97 (cento e cinquenta e sete reais e noventa e 
sete centavos). Para os anos posteriores, o piso será corrigido conforme 
o IPCA — Índice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo ou de indi 
que vier a substitui-lo.  

Art.  199. As alíquotas de referência, apresentam valores aplicados a

[...]

Com ressalva aos casos de reforma, imóveis com modificação na 
construção, sofrerão uma nova avaliação e consequente atualização de 
valor venal do imóvel e Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU). 

§3°. 0 valor mínimo do IPTU no exercício em que esse parágrafo for 
publicado será de R$ 157,97 (cento e cinquenta e sete reais e noventa e 
sete centavos). Para os anos posteriores, o piso será corrigido conforme 
o IPCA — Índice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo ou de indi 
que vier a substitui-lo.  

Art.  199. As alíquotas de referência, apresentam valores aplicados a